
CITTA' DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 462 DEL 19/07/2019

OGGETTO: CELEBRAZIONE DI MATRIMONI CIVILI  E COSTITUZIONE UNIONI 
CIVILI IN LUOGO DIVERSO DALLA CASA COMUNALE -  ISTITUZIONE DI 
SEPARATO UFFICIO DI STATO CIVILE PRESSO L’IMMOBILE SITO A RAGUSA IN 
CONTRADA PULCE CARRERA  DENOMINATO “ SILVA SURI”

L'anno 2019, il giorno diciannove alle ore 10:00  del mese di Luglio nella Sala Della Giunta si è riunita la 
Giunta Comunale.

Eseguito l’appello risultano
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Assente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Assente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente

TOTALE 4 2

 Il  Sindaco,  Giuseppe  Cassì,  assume  la  presidenza  e,  riconosciuta  legale  l'adunanza  per  il  numero  dei  
presenti, dichiara aperta la seduta ed invita alla trattazione degli oggetti iscritti all’ordine del giorno.

Partecipa alla seduta  Il Segretario Generale, Scalogna Vito Vittorio.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

Dato atto che, in ossequio al disposto di cui all’art. 12 della L.R. 30/2000, sono stati resi dai responsabili degli  

Uffici competenti i prescritti pareri e (ove occorre) è stata resa, ai sensi dell’art. 12 della l.r. n. 30/2000 (art. 153,  

5° c, del D.Lgs. 267/00) e dall’art. 13 della L.R. 44/91, la prescritta attestazione della relativa copertura della 

spesa da parte del responsabile dell’Ufficio finanziario.

Richiamata la parte espositiva, così come riportata in detta proposta e che qui deve intendersi integralmente  

riportata ad ogni effetto di legge.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



Attesa la  propria competenza a deliberare  sull’oggetto,  ai  sensi  dell’art.  15, della legge regionale  siciliana n. 

44/1991.

Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale della proposta presentata e ritenuto doversi provvedere in merito.

Visto l'art. 24 dello Statuto Comunale.

Visto l'O.R.EE..LL.

Con Voti unanimi, resi  nelle forme di legge.

D E L I B E R A

-  Di  approvare,  per  quanto  sopra  espresso  e  motivato,  la  proposta  deliberativa  Reg.n°  540  del  16/07/2019, 

sottoposta all’Organo e che, viene integralmente trascritta:

Il Sottoscritto dirigente dott. Santi Di Stefano, in sostituzione del dirigente del 1° settore dott. Francesco 
Lumiera temporaneamente assente, su proposta del responsabile del Servizio, sig.ra Maria Grazia Iacono, 
P.O. 1° settore - servizio VI
Premesso che
• il Codice Civile nel disciplinare il luogo della celebrazione del matrimonio prevede che il 
matrimonio stesso deve essere celebrato pubblicamente nella Casa Comunale propriamente detta;
• l’art.  3  comma 1 del  D.P.R.  3  novembre  2000,  n.  396,  prevede che i  Comuni  possono 
disporre, anche per singole funzioni, l’istituzione di uno o più separati Uffici dello Stato Civile
• con Circolare del Ministero dell’Interno n. 29 del 07.06.2007 che interpreta alcune norme 
dettate dal codice civile circa le celebrazioni in luoghi di proprietà comunale o pertinenze funzionali 
agli edifici (giardini), purchè l’istituzione di tale ufficio separato sia previsto da una deliberazione 
della giunta e che la stessa sia trasmessa al Prefetto e  prevedendo altresì la necessità che il sito 
prescelto,  anche se esterno alla casa comunale,  sia nella disponibilità giuridica del comune con 
carattere  di  ragionevole  continuità  temporale,  e  non  potrà  pertanto  avvenire  per  un  singolo 
matrimonio ed in via occasionale;
• con circolare del Ministero dell’Interno n. 10 del 28.02.2014 sono stati chiariti, a seguito del 
parere del Consiglio di Stato n. 196 del 22.01.2014, quali sono i requisiti di esclusività e continuità 
della destinazione”  che possono sussistere anche nell’ipotesi di destinazione frazionata nel tempo 
(il comune riserva il sito alla celebrazione dei matrimoni in determinati giorni della settimana o del 
mese) e in caso di destinazione frazionata nello spazio (il comune riserva alcune aree determinate 
del luogo alla celebrazione di matrimoni), purchè tale destinazione, senza sottrarla all’utenza, sia 
precisamente delimitata ed abbia carattere duraturo o comunque non occasionale. 
• le disposizioni normative vigenti consentono e legittimano l’istituzione di uffici separati di 
Stato  Civile  e  quindi  è  da  ritenersi  possibile  l’utilizzo  di  strutture  e  di  luoghi  diversi  per  la 
celebrazione  dei  matrimoni  civili  con  l’unica  condizione  che  dette  strutture  siano  di  proprietà 
comunale e nella disponibilità del Comune, al fine di adempiere alle prescrizioni di cui all’art. 106 
del Codice Civile;
Vista la legge 20.05.2016, n. 76 relativa a: Regolamentazione delle unioni civili tra persone dello 
stesso sesso e disciplina delle convivenze;
Viste le deliberazioni di G.M.:
• n. 283 del 02.07.15 che ha integrato il disciplinare per la celebrazione dei matrimoni civili, 
stabilendo la possibilità di celebrazione i matrimoni con rito civile anche in strutture private site nel 
territorio di Ragusa e in disponibilità del Comune per contribuire ad una maggiore valorizzazione e 
conoscenza del territorio;
• n. 482 del 30.09.16 che ha ulteriormente integrato il superiore disciplinare prevedendo la 
possibilità per le coppie che si uniscono civilmente di fruire dei medesimi servizi  offerti per la 
celebrazione dei matrimoni con rito civile; 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



• Vista  la  previsione contenuta  nel  citato  disciplinare,  all’art.  8,  di  stabilire  da parte  della 
Giunta  Comunale  la  tariffa  da  chiedere  ai  nubendi  per  la  celebrazione  dei  matrimoni  e  per  la 
costituzione delle unioni civili, negli uffici separati di stato civile, a secondo del luogo e a secondo 
che sia celebrato o meno in orari d’ufficio. 
Tutto ciò premesso;
Rilevata  l’opportunità  di  istituire  un  separato  Ufficio  di  Stato  Civile  per  la  celebrazione  di 
matrimoni con rito civile e la costituzione di unioni civili, nell’intento di aderire alla proposta a tal 
uopo acquisita con prot. 63115 del 24.05.19, da parte  dell’Amministratore della struttura sita a 
Ragusa in contrada Pulce Carrera s.n.  denominata “ SILVA SURI”, a seguito di avviso esplorativo 
pubblicato in data 11.06.2015, in esecuzione alla deliberazione  di Giunta n. 1146 di pari data;
Dato atto  che tale  proposta  è  stata  ritenuta  idonea da parte  dei  funzionari  comunali  che hanno 
eseguito apposito sopralluogo in data 05.07.19  giusta certificazione trasmessa in pari data  con prot. 
82021;
Visto  il  contratto  di  comodato  d’uso gratuito  n.  2049 del  15.07.19,  stipulato  tra  il  Comune  di 
Ragusa e la sig.ra Diquattro Rosa, in qualità  di  Amministratore dell’immobile sito a Ragusa in 
contrada Pulce Carrera,  denominato  “ SILVA SURI” e registrato presso l’Agenza delle Entrate al  
n. 765 serie 3 , in data 16.07.19 
Dato  atto  che  la  presente  decisione  oltre  a  rispondere  alle  pressanti  richieste  dei  cittadini  può 
considerarsi  coerente  con  gli  interventi  di  valorizzazione  storica  e  promozione  turistica  del 
territorio;
Dato atto, ancora, che per la sua natura giuridica  il presente provvedimento non comporta riflessi 
economici sul bilancio dell'Ente;
Visto l’art. 12 comma 2 della L.R. n°44/91 e successive modifiche ed integrazioni;

PROPONE DI DELIBERARE

1) Di istituire, per i motivi espressi in narrativa, un Separato Ufficio di Stato Civile, in attuazione 
dell’art. 3 del D.P.R. 3 novembre 2000, n. 396, esclusivamente adibito alla funzione di celebrazione 
di matrimoni e alla costituzione delle Unioni civili nel seguente locale:

Saletta dell’immobile sito a Ragusa in contrada Pulce - Carrera,    denominato “ Silva Suri” 
con annessa area esterna, il tutto meglio visualizzato nella piantina che allegata al presente 
atto ne costituisce parte integrante e sostanziale;

2) Di dare atto che ai sensi dell’art. 8 del disciplinare approvato con la già citata deliberazione n. 
482/16  il corrispettivo che i nubendi dovranno corrispondere al comune per la celebrazione del 
matrimonio civile o la costituzione delle unioni civili è corrispondente a quello previsto nella tabella 
“A” (parte integrante della deliberazione 482/16) per gli uffici separati di stato civile
3) Di trasmettere copia della presente deliberazione alla Prefettura di Ragusa, ai sensi dell’art. 3 del 
D.P.R. n. 396/2000.
4) di  dichiarare il  presente atto,  ai sensi dell'art.  12, comma 2 della  l.r.  44/91, immediatamente 
esecutivo considerato che nei primi giorni di agosto è prevista in detto immobile la celebrazione di 
un matrimonio; 
  5) di incaricare il responsabile del servizio a porre in essere tutti gli atti gestionali conseguenti.
  

- Di dare atto che la presente deliberazione verrà affissa per 15 giorni consecutivi presso l'albo pretorio on line 

dell'Ente con inserimento sul sito istituzionale ed è stata dichiarata immediatamente esecutiva.

- Di demandare al responsabile del servizio proponente l'esecuzione di quanto testè deliberato.

- Di dare atto, infine, che:

- Dichiarare la presente Deliberazione Immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 12 comma 2 della L.R. 44/91.  

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



- il presente provvedimento è impugnabile dinnanzi al Tribunale Amministrativo Regionale- Sezione Distaccata di  

Ragusa entro 60 giorni dalla sua pubblicazione, ovvero in via alternativa, con ricorso amministrativo straordinario  

al Presidente della Giunta regionale Siciliana entro 120 giorni dalla sua pubblicazione;- copia od estratto della  

medesima verrà inserito ai sensi dell’art. 18, comma 1, L. R. 16/12/2008, n° 22, come modificato dall'art. 6 della 

Legge Regionale Siciliana del 26/06/2015 n. 11, nei termini di rito, sul sito istituzionale.

Letto, approvato e sottoscritto.  

L'originale del brogliaccio Giunta è stato firmato da tutti i componenti della Giunta presenti alla seduta, ed è  

depositato agli atti dell'ufficio deliberazioni. Il presente verbale viene sottoscritto dal Scalogna Vito Vittorio in 

qualità di Il Segretario Generale della seduta.

 IL SEGRETARIO GENERALE
Scalogna Vito Vittorio

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 


	OGGETTO: Celebrazione di matrimoni civili e costituzione Unioni Civili in luogo diverso dalla Casa Comunale - Istituzione di separato Ufficio di stato civile presso l’immobile sito a Ragusa in contrada Pulce Carrera denominato “ Silva Suri”

